
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.964

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Tecnológico Infraestrutura, na modalidade à distância, a ser ministrado pela MUNDI - Centro 
de Formação Técnica, mantido por MUNDI Empreendimentos Educacionais LTDA, CNPJ nº. 
08.867.659/0002-32 FILIAL;
Leia-se: autorize por 04 (quatro) anos, a partir da data de publicação deste ato, o funcionamento 
do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Estradas, pertencente ao Eixo 
Tecnológico Infraestrutura, na modalidade à distância, a ser ministrado pela MUNDI Serviços 
Educacionais, mantido por MUNDI Serviços Educacionais LTDA, CNPJ nº. 08.799.273/0001-50;
Retificado por ter saído com incorreção.
Publique-se - Roberto Gondim Pires - Presidente CEE
<#E.G.B#956478#20#1032845/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#956426#20#1032791>
RETIFICAÇÃO
No preâmbulo da Portaria de nº 0027 de 22 de julho de 2024, publicada na Edição do Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 23/07/2024,
onde se lê: “... pelo servidor KARINA TELES MENDES LOPES CUNHA”,
leia-se: “... pela servidora ANA KARINA TELES MENDES LOPES CUNHA”.

No preâmbulo da Portaria de nº 0029 de 22 de julho de 2024, publicada na Edição do Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 23/07/2024,
onde se lê: “... e KARINA TELES MENDES LOPES CUNHA”,
leia-se: “... e  ANA KARINA TELES MENDES LOPES CUNHA”.

No preâmbulo da Portaria de nº 0031 de 23 de julho de 2024, publicada na Edição do Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 24/07/2024,
onde se lê: “... KARINA TELES MENDES LOPES CUNHA”,
leia-se: “...  ANA KARINA TELES MENDES LOPES CUNHA”.

FLÁVIO SILVA GONÇALVES
INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#956426#20#1032791/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#956645#20#1033037>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 637/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI nº 074.11396.2024.0049531-41, RESOLVE: Designar ANTÔNIO MUNIZ DOS 
SANTOS FILHO, matrícula nº 74288730, lotado no Departamento de Ciências Exatas e da Terra 
(DCET), Campus I, Salvador, para responder Pro-Tempore pela Coordenação da Pós-Graduação 
em Estudos Territoriais (PROET), com efeito retroativo a 01/08/2024. 638/2024 - A REITORA 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 074.7045.2024.0040701-16, 
RESOLVE: Revogar o item da Portaria n° 518/2024, publicada no DOE de 21/06/2024, 
descriminado abaixo, referente à designação de Coordenação de Colegiados de Cursos de 
Graduação - Licenciaturas, Bacharelados e Tecnológicos, com efeito retroativo a 01/08/2024.

Departamento / Campus / Cidade Colegiado de Curso Coordenadores(as) 
Eleitos(as)

Matrícula

Ciências Humanas - IV - Jacobina Letras - Língua Portuguesa e 
Literaturas - Licenciatura

Antenor Rita Gomes 74357561

RETIFICAÇÃO: Na Portaria nº 627/2024, publicada no DOE de 31/07/2024, referente a 
designação de PATRICIA VILELA DA SILVA, Onde se lê: a partir da data da sua publicação, 
Leia-se: a partir de 01/08/2024. GABINETE DA REITORIA, 1 de agosto de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#956645#20#1033037/>
<#E.G.B#956715#20#1033114>
Portaria Nº 00829997 de 01 de Agosto de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI

 92105778  HEBERTT 
LEANDRO 
SILVA

 Professor 
Magistério 
Superior

 C de 
Engenharia 
Agronômica - 
DCHT22

 Colegiado de 
Engenharia Agronômi-
ca-DTCS3

 Data da 
Publicação

 074.6937.2024.0022534-70

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#956715#20#1033114/>
<#E.G.B#956716#20#1033115>
Portaria Nº 00831559 de 01 de Agosto de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 

à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74569761  DANIELA ELOY 

DIAS MENEZES
 03.06.2019/02.06.2024  16.09.2024  14.12.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#956716#20#1033115/>
<#E.G.B#956718#20#1033117>
Portaria Nº 00831663 de 01 de Agosto de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA 
ATENDIMENTO INTERESSE PARTICULAR Nº 00828224 de 27 de Julho de 2024, publicado(a) 
no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) ANA PAULA SANTOS MAURICIO, 
matrícula nº 74571121.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#956718#20#1033117/>
<#E.G.B#956719#20#1033118>
Portaria Nº 00831610 de 01 de Agosto de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, de 02 
de setembro de 2002, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a progressão do(s) servidor(es) 
da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNEB, conforme 
relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

 074.7089.2024.0046304-42  712***19  ANTONIO 
CARLOS 
RIBEIRO 
DA SILVA

 PROFESSOR 
TITULAR_40

 A  B  13.06.2024

<#E.G.B#956719#20#1033118/>
<#E.G.B#956721#20#1033120>
Portaria Nº 00831669 de 01 de Agosto de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74533880  LEILLA SOUSA 
VALOIS

 Analista universitário  01.08.2024  31.07.2027  1095

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#956721#20#1033120/>
<#E.G.B#956724#20#1033123>
Portaria Nº 00830734 de 01 de Agosto de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92103472  RAPHAELLA 
SILVA PEREIRA DE 
OLIVEIRA

 Coordenador 
Colegiado

 DAS-3  Gabinete da Direção 
- DCHT23

 18.06.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#956724#20#1033123/>
<#E.G.B#956727#20#1033126>
Portaria Nº 00831290 de 01 de Agosto de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


